
4 Teresina - Terça-feira, 03 de agosto de 2010 • No  146

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES - SETRANS

PORTARIA  GAB/SETRANS 007/2010

Teresina, 26 de julho de 2010.

Designam Preogoeiro, Equipe de Apoio e Comissão
Permanente de Licitação da Secretaria dos
Transportes do Estado do Piauí – SETRANS/PI

A SECRETÁRIA DOS TRANPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - Ficam designados os servidores abaixo relacionados
para desempenhar os servidores abaixo indicados para desempenhar
funções de Pregoeiro e Equipe de Apoio na forma que se segue:

I – Pregoeiro: Andros Renquel Melo Graciano de Almeida;
II – Equipe de Apoio: Carlos Antônio Araújo Beserra e João

Paulo de Sousa Sobrinho;

Art. 2º - Ficam designados os servidores abaixo relacionados
para compor a Comissão de Licitações na forma que se segue:

I – Presidente: Andros Renquel Melo Graciano de Almeida;
II – Membros: Carlos Antônio Araújo Beserra e João Paulo de

Sousa Sobrinho;

Art. 3º - Os servidores designados terão poder delegado,
exclusivamente, para o exercício das funções inerentes aos
procedimentos licitatórios de interesse da Secretaria dos Transportes,
especialmente para elaboração de editais, decidir e finalmente realizar todo
e qualquer ato necessário a formulação do processo para o fiel cumprimento
das funções em plena consonância com a Lei 8.666/93 e 10.520/02.

Art. 4º -  Fica estabelecido por esta Portaria que é
responsabilidade de todos os designados nesta portaria a publicação
do aviso de abertura das licitações, da organização processual e a
devida instrução dos processos licitatórios.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
recogando-se as disposições em contrário.

Publique-se
Notifique-se

SECRETARIA DOS TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ, em
Teresina (PI), 26 de julho de 2010.

NORMA MARIA  DA COSTA SALES
Secretária de Estado dos Transportes

OF.  929

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Aviso de Homologação e Adjudicação

A Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí torna público,
para conhecimento dos interessados, a Homologação e Adjudicação
da CONCORRÊNCIA Nº 03/2010 - CPL a favor da empresa:
RECONCRET – Recuperação e Construção Ltda, destinada à
Construção do Prolongamento do Dique de Contenção do Rio Poty,
Zona Norte, em Teresina, Piauí, no valor global de: R$ 15.295.236,98
(Quinze Milhões Duzentos e Noventa e Cinco Mil Duzentos e Trinta
e Seis Reais e Noventa e Oito Centavos).

Teresina(PI), 02 de agosto de 2010

Antônio Avelino Rocha de Neiva
Secretário da Infraestrutura do Estado do Piauí

AVISO DE JULGAMENT O FINAL
Ref. TOMADA DE PREÇOS Nº 18/10 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame da proposta de preços apresentada pela
empresa habilitada e classificada no pleito relativo a Tomada de Preços
nº 18/2009 - CPL, obedecido os critérios de julgamento prescrito no
Edital, chegou-se ao seguinte resultado final da proposta: 1º lugar:
CEC Engenharia e Consultoria S/S  = 87,00 (oitenta e sete) pontos.

Teresina (PI), 28 de julho de 2010.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Extratos de Contratos – 2010

Referência: Contrato Nº 66/2010 - Processos Nº 16.1312/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Habplan Ltda.
Objeto: Construção de 5.000,00m² de Pavimentação em Paralelepípedo
no município de São José do Divino, Estado do Piauí.
Licitação: Tomada de Preços nº 10/2010 - CPL
Valor Global: R$ 232.573,91 (Duzentos e Trinta e Dois Mil Quinhentos
e Setenta e Três Reais e Noventa e Um Centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Governo do Estado
do Piauí, através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Classificação Orçamentária 16101 15 451 36; Projeto: 1.428; Natureza
da Despesa: 4490-51; Fonte de Recurso - 00.
Data da Assinatura: 19.07.10.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e José
Maria Soares da Silva (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 73/2010 - Processos Nº 16.1300/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: ETEC – Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda.
Objeto: Implantação de Revestimento Primário na Estrada Vicinal
povoado Mutucas/Jabuti de Baixo, no município de Luis Correia - PI.
Licitação: Convite nº 11/2010 - CPL
Valor Global: R$ 92.779,38 (noventa e dois mil setecentos e setenta e
nove reais e trinta e oito centavos).
Prazo de Execução: 60 (sessenta) dias
Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Estado do Piauí, por
intermédio da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA/PI. Dotação Orçamentária: 16101 15 451 36; Projeto: 1.428;
Natureza da Despesa: 4490-51 e FR - 00.
Data da Assinatura: 19.07.10.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Regino
Rodrigues Lima (pela Contratada).



5
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 03 de agosto de 2010 • No  146

Referência: Contrato Nº 74/2010 - Processos Nº 16.96/10
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Novo Milênio Ltda.
Objeto: obras/serviços de recuperação de estrada vicinal: extensão
13,00km, largura = 7,00m, na localidade Jacaré / Povoado Siriema, no
município de Jardim do Mulato – PI.
Licitação: Tomada de Preços nº 08/2010 - COEL
Valor Global: $ 386.002,37 (Trezentos e Oitenta e Seis Mil Dois Reais e
Trinta e Sete Centavos).
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias
Vigência Contratual: 195 (cento e noventa e cinco) dias.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Governo do Estado
do Piauí, através da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Classificação Orçamentária 16101.1545136; Projeto: 1.428; Natureza da
Despesa: 4490.51; Fonte de Recurso – 00.
Data da Assinatura: 19.07.10.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e João
da Cruz Costa Silva (pela Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo - 2010

Convênio: Nº 72/08 Processo: Nº 16.1136/07
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Pedro II - PI
Objeto do Convênio: Execução e 5.000,00 m2 de Terraplenagem e
Pavimentação em Paralelepípedo de ruas na localidade Goiabeira, zona
rural, no município de Pero II - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinqüenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 01/07/2010
Assina: Antônio Avelino Rocha de Neiva – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí.

Convênio: Nº 78/08 Processo: Nº 16.712/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Santa Luz - PI
Objeto do Convênio: Projeto de Rede Elétrica em 13,8/0,37/22KV com 687m
de Alta Tensão com 02 (duas) subestações aéreas trifásicas para atender o
Bairro Centro e Conjunto Veneza, no município de Santa Luz – PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinqüenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 01/07/2010
Assina: Antônio Avelino Rocha de Neiva – Secretário da Infraestrutura
do Estado do Piauí.

Extrato de Termo Aditivo a Contratos - 2010

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº132/09–Proc.Nº nº 16.113/
2008-SEINFRA/000.1449/2009-CCEL/SEAD
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: LCL Indústria Comercio de Equipamentos Especiais Ltda
Objeto Contratual: Aquisição de Veiculo de Combate a Incêndio
Destinado ao Aeroporto Internacional da Serra da Capivara, em São
Raimundo Nonato – PI
Objeto do Aditamento: a prorrogação do prazo de execução por mais
30 (trinta) dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 28.07.10.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Luiz
Carlos Leite (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº01 Contrato Nº121/09–Proc.Nº 16.222/2009
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: J. P. Serviços e Cia. Ltda.
Objeto Contratual: Execução das Obras de Intervenção em Melhorias
e Ampliações dos Serviços de Abastecimentos D’água em municípios
que integram o Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí -
CORESA, Compreendendo; Lote IV – Monte Alegre do Piauí – PI.
Objeto do Aditamento: a supressão do valor de R$ 62.446,24 (sessenta
e dois mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e vinte e quatro
centavos), ficando o contrato original no valor de R$ 825.347,07
(oitocentos e vinte e cinco mil, trezentos e quarenta e sete reais e sete
centavos), a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 28.07.10.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Valdi
Soares da Silva (pela Contratada).

OF.  835

TERMO DE DISTRATO CONTRATUAL

Espécie: Termo de Distrato Contratual. Contratantes: Secretaria do
Desenvolvimento Rural e a empresa Havaí Comércio Serviços Gerais
Ltda. Objeto: As partes resilem, por comum acordo, o contrato pactuado
em 21 de Junho de 2010, extinguindo a obrigação firmada no contrato
de Prestação de Serviços de Limpeza e Conservação no Ceráqua –
Centro de Referência em Aqüicultura do Estado do Piauí, situado em
Parnaíba – PI na Praia Pedra do Sal. Data do Cancelamento: 29 de Julho
de 2010. Signatários: Por meio de SDR representada por Rubem Nunes
Martins – secretário - SDR, CNPJ nº 06.553.572/0001-84, sede na Rua
João Cabral, 2319, Bairro Pirajá – Teresina – PI, e do outro lado a
empresa Havaí Comércio Serviços Gerais Ltda., inscrita no CNPJ sob o
nº 03.909.976/0001-70, neste ato aqui representada pelo Sr. Abílio Noleto
Veras, portador de RG n° 50202081 SSP/PI, CPF n° 022.289.773-22,
residente e domiciliado na Rua Firmino Pires, n° 820, Bairro Centro,
Teresina – PI, doravante denominada tão só, CONTRATADA, de
acordo com a as clausulas a seguir, com fundamento na Lei 8.666/93.

OF.  1820

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 148/10 – CCEL/PI.
Ref.: Processo Administrativo n° 1918 /10 – CCEL/PI.
Ato:  Aditivo n° 40/10 (Termo de Cooperação n° 148/10).
Motivo: utilização da Ata referente ao Pregão n° 123/2009 (Extrato Parcial
XLIX/09), Pregão nº 99/2009 (Extrato Parcial XXXV/09) e Pregão nº 33/
2008 (Extrato Parcial X/08).
Partes: Secretaria de Administração – SEAD / Coordenadoria de Controle
das Licitações – CCEL/PI- Secretaria de Estado de Justiça de Rondônia- RO.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 11.319/04.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 77/09 – CCEL/PI.
Ref.: Processo Administrativo n° 1002 /09 – CCEL/PI.
Ato:  Aditivo n° 41/10 (Termo de Cooperação n° 77/09).
Motivo : utilização da Ata referente ao Pregão n° 006/2010 (Extrato
Parcial XXXVI/10).
Partes: Secretaria de Administração – SEAD / Coordenadoria de
Controle das Licitações – CCEL/PI- Agência Estadual de Defesa
Agropecuária do Maranhão- MA
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 11.319/04.

OF.  843

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA  DE CONTROLE DAS LICIT AÇÕES

Governo do Estado do Piauí
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Piauí
                                                                                     Vincularo à SDR

AVISO DE LICIT AÇÃO

Nº DO PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 1712/2010
OBJETO: Prestação de Serviços de Fornecimento de Alimentação.
MODALIDADE:  PREGÃO PRESENCIAL
TIPO:  MENOR PREÇO GLOBAL.
ÓRGÃO: EMATER-PI
DATA DA ABERTURA:  18/08/2010
FONTE DE RECURSOS: 10
CÓPIA DO EDITAL:  sede do EMATER-PI, na Rua João Cabral, 2319,
Pirajá, Teresina-PI, das 8h às 12h.

OF.  501



6 Teresina - Terça-feira, 03 de agosto de 2010 • No  146

Diário Oficial

EXTRATO PUBLICAÇÃO Nº. XL VI/2010

PROCESSO ADMINISTRA TIV O 00.000. 2491/2010/CCEL

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 40/2010/CCEL

Objeto REGISTRO DE PREÇOS AQISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PADRÕES PARA POÇOS TUBULARES.

Datas das Sessões: 15.07/2010
Horários: 9:00hs
Pregoeiro: Raimundo Nonato Dourado Filho
Coordenação Geral: Wilson Gondim Cavalcanti Filho
Adjudicação: 22.07.2010
Homologação: 23.07.2010

ITENS REGISTRADOS:

 

 

ITEM OBJETO Bomba submersível de 4,0 m3/h com 100 mca, 3,0 cv, 60 HZ, trifásica 

01 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora leão CJ 2.525,00 

ITEM OBJETO 
Quadro de comando para bomba trifásica de 3,0 CV (caixa metálica, chave 
A/M, amperímetro, voltímetro, com chave-bóia e bóia) 

02 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora Weg UNID 705,00 

ITEM OBJETO Tubo FG 1.1/2” x ¾”  CL media 

03 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

 Vencedora Montana UNID 190,00 

ITEM OBJETO Luva reforçada FG 1.1/4” 

04 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora tupy UNID 5,60 

ITEM OBJETO Tampa de aço com furos de 1.1/2” x ¾” 

05 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora agualimpa UNID 19,30 

ITEM OBJETO Abraçadeira reforçada de aço com parafusos para tubo de 1.1/2” 

06 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora agualimpa UNID 31,50 

ITEM OBJETO Cabo submersível FLEX, 3x4 mm2 0,6/1 KV 

07 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora coperline mt 5,80 

ITEM OBJETO Presilhas de borracha para tubos 1.1/2” 

08 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora cemar  UNID 1,70  

ITEM OBJETO Barrilete cf. desenho (orçamento detalhado em anexo) 

09 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora leão UNID 316,20 

ITEM OBJETO Transporte instalações e teste 

10 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora  km 1,90 

ITEM OBJETO Manômetro pressão escala de 0 – 10 Kg/cm2, rosca ½” 

11 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora  tupy UNID 65,80   

ITEM OBJETO Válvula de retenção horizontal em bronze 1.1/2”, 

12 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora docol UNID 99,30 

ITEM OBJETO Registro de gaveta de bronze 1.1/2”, 

13 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora docol UNID 61,07 

ITEM OBJETO Te de ferro galvanizado 1.1/2”, 

14 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora tupy  UNID 12,75 

ITEM OBJETO Curva simples de ferro galvanizado 90 1.1/2”, 

15 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora tupy UNID 27,20 

ITEM OBJETO Adaptador com rosca e bolsa 1.1/2” x 50mm 

16 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora vikua UNID 1,70 

ITEM OBJETO Luva de união de ferro galvanizado 1.1/2”, 

17 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora tupy UNID 22,45 

    

ITEM OBJETO Niple cinturado de ferro galvanizado  1.1/2”, 

18 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora tupy UNID 6,70 

ITEM OBJETO Plug de ferro galvanizado 1.1/2”, 

19 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora tupy UNID 4,30 

ITEM OBJETO Bucha de redução em ferro galvanizado 1/2”, 

20 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora tupy UNID 7,00 

ITEM OBJETO Luva simples de ferro galvanizado 1.1/2” 

21 
EMPRESA SITUAÇÃO MARCA UNID VALOR (R$) 

AGUALIMPA LTDA Vencedora tupy UNID 7,80 

 
 
OBSERVAÇÕES I: 
 
• A empresa é detentora da expectativa do direito em iguais condições considerando para 

efeito de liberação ; 
 
• Os serviços serão prestados, conforme definido no Edital, ainda quando for o caso, no 

contrato individual ou instrumento congênere; 
 
• A liberação ficará adstrita a indicação de dotação orçamentária que sustentará a despesa 

em conformidade com o planejamento realizado para o exercício vigente; 
 
• O órgão/ente fará a solicitação do objeto conforme a sua necessidade e de acordo com a 

disponibilidade de recursos orçamentários; 
 
 
OBSERVAÇÕES II: 
 
 

LICITANTE AGUALIMPA LTDA 
CNPJ 06.714.992/0001-03 
INSC. ESTADUAL 19.400.961-0 
CONTATO 86 32164211 / 4212 
ENDEREÇO A v. João XXIII 1151 – Jockey Clube 
CIDADE Teresina – Piauí 
E-MAIL agualimpaltda@bol.com.br  

 
OF.  842

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
ATO ADMINISTRA TIV O
DESISTÊNCIA DE ITENS

Ato Administrativo: Desistência de itens: Empresa J DE C RAMALHO - ME
PREGÃO Nº. 123/2009 – CCEL/PI
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0.003.742/2009 (em apenso ao
Processo Administrativo 000.2987/2010 – CCEL/PI) – Ata Extrato Parcial
XLIX/2009, Publicado no D.O.E. n° 242 de 30.12.09.
Fundamento legal: Parágrafo 2º do art. 29 do Decreto 11.319/04.
Objeto: Desistência dos itens 1 ao 203 do Lote 14.

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Fica retificado Extrato Parcial N° XXVII/08, publicado no DOE n° 160,
de 22 de agosto de 2008, Processo Administrativo N° 00.000.0257/
2007/CCEL/PI – SRP (Bens Comuns) / Pregão : 063/2007 - Objeto:
Registro de preços para material médico hospitalar II, para se lê:

�

� �

LOTE I – Material médico hospitalar, fios cirurgicos, válvulas para hidrocefalia, orteses 
e próteses internas, hemodiálise e instrumental cirurgico. 

ITEM Especificação Esfignomanometro aneróide para medir pressão arterial com 
braçadeira tamanho infantil.- unid 

 
294 

EMPRESA 
VENCEDORA 

 
MARCA 

1° 
Classificada 

 
MARCA 

2° 
Classificada 

 
MARCA 

 
DISTRIMED 

 
R$ 43,50 

 
PREMIUM 

 
EMBRAMED 

 
R$ 44,00 

 
BIC 

 
REMAC 

 
R$ 54,00 

 
EMBRAMED 

� OF.  835



7
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 03 de agosto de 2010 • No  146

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DO PLANEJAMENT O
COORDENADORIA  DE COMBATE A POBREZA RURAL - CCPR/UT-PCPR

�� ������ �	
���	 ���� �������

�� ������	
����������
��� 	���������	�
 ���������������� ��������� �

�� ������ �	
���	 ���� �������

�� ����
�����������
�����	��� 	���������	�
 ���� ����������� ��������� �

� ���������
�
����	�
����	!� �

�

���� ���� ����������� ��������� �

	���������

��������������������	���

�������������������������

	���������

OF.  359

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 67/10 – CCEL/PI.
Ref.: Processo Administrativo n° 3025 /10 – CCEL/PI.
Ato:  Aditivo n° 38/10 (Termo de Cooperação n° 67/10).
Motivo: utilização da Ata referente ao Pregão n° 039/2010 (Extrato Parcial
XLIII/2010)
Partes: Secretaria de Administração – SEAD / Coordenadoria de
Controle das Licitações – CCEL/PI- Secretaria de Estado de Educação
do Estado do Maranhão.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 11.319/04.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO N° 13/10 – CCEL/PI.
Ref.: Processo Administrativo n° 0242 /10 – CCEL/PI.
Ato:  Aditivo n° 38/10 (Termo de Cooperação n° 13/10).
Motivo : utilização da Ata referente ao Pregão n° 085-A/2008 (Extrato
Parcial I/09)
Partes: Secretaria de Administração – SEAD / Coordenadoria de Controle
das Licitações – CCEL/PI- Prefeitura Municipal de Alto Longá- PI.
Fundamento Legal: Decreto Estadual N° 11.319/04.

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO 000.000.2937/10-CCEL/PI
Ato: Ato de Cooperação Técnica 207/10 - SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/COORDENADORIA DE
CONTROLE DAS LICITAÇÕES x AGÊNCIA GOIANA DE
TRANSPORTES E OBRAS.
Partes: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO/
COORDENADORIA DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES x AGÊNCIA
GOIANA DE TRANSPORTES E OBRAS.
Objeto: Adesão ao SRP do Estado na condição de Carona
Objetivo: Utilizar, provisoriamente, preços registrados nas Atas do
SRP do Estado que tem por objeto bens comum– Pregão Presencial
007/2010 (Extrato Parcial XIV/2010 – Processo Administrativo n°
00.000.755-A/2010 – CEL/SETRANS), - Incluídas ATUALIZAÇÕES.
Finalidade: Otimizar contratações de interesse da requerente de
natureza provisória.
Fundamento Legal: Decreto Estadual 11.319/04
Outras Informações: Coordenadoria de Controle de Licitações – CCEL/PI

OF.  840

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

CONVITE Nº 001 /2010

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MA TERIAL  DE CONSUMO (RAÇÃO)
PARA O LABORÁTÓRIO DA  FACIME – FACULDADE DE CIÊNCIAS
MÉDICAS DA UESPI.

Abertura : 10/08/10 às 9 h
Local de Realização: Sala da Comissão Permanente de Licitação.
Informações e acesso ao Edital: CPL/UESPI (de 8 às 12 h). Site:
www.uespi.br  Telefone: (86) 3213 – 7169 Rua: João Cabral, nº 2231-
Pirajá – Teresina - Piauí.

Teresina(PI), 02 de Agosto   de 2010.

Comissão Permanente de Licitação

OF.  086

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/10 - CPL

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de material de
cantina e limpeza, conforme MEMO Nº 091/2010 GESUP.. Acha-se
aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor de
Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral, 5°
andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Registro  de Preços Nº 007/10 - CPL,
com abertura dos envelopes, no dia 18 de agosto de 2010, às 11:00 horas,
no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas.
O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

SILVANIA  DA SILVA CARVALHO
Pregoeira

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 30 de julho de 2010.

AVISO DE LICIT AÇÃO
EDITAL REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/10 - CPL

Objeto: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DOS
REGISTROS, SOLDAS, FREZAGEM, TORNEARIA E OUTROS
PEQUENOS SERVIÇOS NA MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE
ABASTECIMENTO DE ÁGUA EM TERESINA E EVENTUALMENTE
EM CIDADES DO INTERIOR , de acordo com o inciso V do Art. 24 da Lei
nº 8.666/93 com as respectivas alterações e especificações do ANEXO I
constantes do respectivo EDITAL conforme o Memo Nº 13/2010 – SUMET.
Acha-se aberto na AGESPISA – Águas e Esgotos do Piauí S/A, no setor
de Licitações, sito à Avenida Marechal Castelo Branco, nº 101-N - Cabral,
5° andar, Bloco “C”, o Edital Pregão Registro  de Preços Nº 015/10 -
CPL, com abertura dos envelopes, no dia 17 de agosto de 2010, às 09:00
horas, no endereço acima. O Edital em seu inteiro teor será entregue aos
interessados diariamente, de segunda à sexta-feira, das 7:30 às 13:30 horas.
O valor do Edital é de R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com
reprografia. Maiores informações pelo telefone (86) 3222-0043

MARTINHO JOSE DA SILVA SANTOS
Pregoeiro

MARCOS VENÍCIUS MEDEIROS COSTA
Diretor Presidente da AGESPISA.

Teresina, 30 de julho de 2010.

OF.  727



8 Teresina - Terça-feira, 03 de agosto de 2010 • No  146

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA

EXTRATO DA ERRATA 002/2010 DO ADITIV O 001
DO CONTRATO N.º 024/2009

Aditivo 001 do Contrato 024/2009 - N.°Proc. 01046/2010
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí
Contratada: Alice Carreiro de Alencar
Objeto: Alteração do número do Contrato. Onde se lê “Aditivo
001 ao Contrato nº 007/2009”;  LEIA-SE  “Aditivo 001 ao
Contrato nº 024/2009”.
Vigência: 12 meses.
Data da Assinatura do Aditivo Contratual:  22/07/2010.

OF.  440

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC

EXTRATO DE PUBLICAÇAO

EDITAL Nº 006/10

PROJETO “BOCA DA NOITE”

A FUNDAÇAO CULTURAL DO PIAUI – FUNDAC, COM SEDE Á
PRAÇA MARECHAL DEODORO, 816, CENTRO, NESTA CAPITAL
CNPJ Nº 05.782.352/0001-60, POR SUA REPRESENTAÇAO LEGAL,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇOES, VEM TORNAR PUBLICO QUE
FARÁ REALIZAR AS INSCRIÇOES PARA A PARTICIPAÇAO NO
PROJETO “BOCA DA NOITE”, NOS TERMOS DESTE EDITAL E DE
SEU REGULAMENTO NO ANEXO I.
3º TRIMESTRE – OUTUBRO Á DEZEMBRO
INSCRIÇOES: 03/08 à 28/08/2010
SELEÇÃO DOS TRABALHOS: 31/08 e 01/09/2010
RESULTADO: 02/09/2010
PRAZO PARA RECURSOS: 03 E 04/09/2010
RESULTADO FINAL: 08/09/2010

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

OF.  019

EXTRATO DE CANCELAMENT O CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 29/2010 PUBLICADO NO DIARIO OFICIAL DO
DIA 29/07/2010 DE Nº 143
CONVENENTE : Fundação Cultural do Piauí – FUNDAC;
CONVENIADO (A) : PREFEITURA DE ALEGRETE DO PIAUÍ.
OBJETO: transferência de recursos financeiros tendo em vista a
realização da II Festival de Cultura do Município de Alegrete do Piauí;
VALOR: R$ 20.000,00(vinte mil reais), em parcela única, por conta da
seguinte dotação orçamentária: Projeto/Atividade: 2014 Elementos de
Despesa: 3340.41 e Fontes de Recursos: 00 VIGÊNCIA:  O presente
termo tem vigência a partir de sua assinatura e término com o transcurso
do prazo de 60 (sessenta) dias; DATA DE ASSINATURA 02/07/2010

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

OF.  020

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DO PIAUÍ
GABINETE DO PROCURADOR GERAL

Extrato de publicação
Processo nº. PGE/2010094425-0.
Deliberação CPL-PGE nº. 06/10
Contrato nº. de ordem nº. 05/10 - 2º Termo Aditivo ao Contrato n°. de
ordem 11/08
Espécie: Contrato de prestação de serviços entre o Estado do Piauí –
PGE e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT.
Objeto: Prestação de serviços de malote, que consiste em coleta,
transporte e entrega de correspondência agrupada
Fundamentação legal: art. 25, caput e 57, II, § 2º da Lei 8.666/93
Valor: R$ 400,00 (quatrocentos reais) mês – estimado.
Fonte de recursos: dotação orçamentária da PGE.
Vigência: 01/09/10 a 01/09/11
Signatário: Kildere Ronne de Carvalho Souza – pela contratante e Osmar
Teixeira Moura – pelo contratado.
Data da assinatura: 27/07/2010

Extrato de Publicação
Processo n.º PGE/2010058759-0
Termo de Ratificação da Justificativa de Inexigibilidade n.º 01/10
Objeto: Contratação de prestação de serviços de recuperação de dados
de computador pertecente a Procuradoria de Fiscalização e Controle
de Atos Administrativos – PFCAA-PGE-PI
Partes: DATARECOVER LTDA.e PROCURADORIA GERAL DO
ESTADO/PI
Fundamentação legal: art. 25, II da Lei 8.666/93
Valor: R$3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais)
Fonte de recursos: dotação orçamentária da PGE
Data da assinatura: 27/07/2010

Extrato de publicação
Processo nº. PGE/2010084511-0
Justificativa de Dispensabilidade n.º 08/10
Objeto: Aquisição de Material de Gráfico
Partes: Editora e Gráfica Modelo Ltda. e Procuradoria Geral do Estado
Fundamentação Legal: art. 24, II da Lei 8.666/93
Valor: R$ 3.700,00 (três mil e setecentos reais)
Fonte de recursos: dotação orçamentária da PGE

Extrato de publicação
Processo nº. PGE/2010093903-0
Justificativa de Dispensabilidade nº. 10/10
Contrato de prestação de serviços nº. de ordem 06/10
Objeto: Locação de 03 (três) impressoras de grande porte, com
reposição de peças e cartuchos, para atender a demanda da
Procuradoria Tributária
Partes: Comercial Eqip Ltda. e Procuradoria Geral do Estado
Fundamentação legal: art. 24, II da Lei 8.666/93
Valor mensal: R$ 660,00 (seiscentos e sessenta reais)
Valor total: R$ 7.920,00 (sete mil novecentos e vinte reais)
Data assinatura: 30/07/2010
Validade: 30/07/2010 a 30/07/2011.
Fonte de recursos: dotação orçamentária da PGE

OF.  778

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 136/2008;
Convite: n° 036/2008;
Contrato: n° 073/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA VALE & Cia. Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 03-08-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e José Luís de Araújo Soares, pela
CONSTRUTORA VALE & Cia. Ltda.



9
Diário Oficial

Teresina - Terça-feira, 03 de agosto de 2010 • No  146

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 325/2008;
Convite: n° 135/2008;
Contrato: n° 167/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa ETEC-Empresa Técnica de Construção e
Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Piauí;
Data da Assinatura: 10-08-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Regino Rodrigues Lima, pela ETEC-
Empresa Técnica de Construção e Serviços Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIV O

Processo: nº 230/2008;
Carta Convite: nº 144/2008
Contrato: nº185/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa NOSSA LUZ INSTALAÇÕES ELÉTRICAS LTDA;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 02-08-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Pedro Pearce de Oliveira Brito, pela
Empresa NOSSA LUZ INSTALAÇÕES ELÉTRICAS Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 576/2008;
Tomada de Preços: n° 040/2008;
Contrato: n° 208/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: ETEC-Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 12-08-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Regino Rodrigues Lima, pela ETEC-
Empresa Técnica de Construções e Serviços Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 321/2008;
Convite: n° 001/2009;
Contrato: nº 015/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa de Poços SHALLON-Perfuração e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 -06-93;
Objeto: Prorrogação por 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 02-08-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Viviane Rodrigues Amorim, pela Empresa de Poços SHALLON-
Perfuração e Serviços Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 600/2008;
Tomada de Preços: n° 047/2008;
Contrato: nº 120/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA VALE & CIA. Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 11-08-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e José Luís de Araújo Soares, pela
CONSTRUTORA VALE & CIA. Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: nº 684/2009;
Convite: n° 083/2009;
Contrato: nº 134/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Construtora ARCALRE Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 06-08-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Adriano Dias Barbosa, pela Construtora
ARCALRE Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 297/2008;
Convite: n° 075/2009;
Contrato: n° 011/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MAURIZ E LEITE Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 10-08-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Cleber Mauriz Lira, pela Empresa MAURIZ E LEITE Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O

Processo: n° 299/2008;
Convite: n° 076/2009;
Contrato: n° 012/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MAURIZ E LEITE Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 11-08-2010;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Jaime da Paz Filho, pelo
IDEPI e Cleber Mauriz Lira, pela Empresa MAURIZ E LEITE Ltda.

OF.  1081

Governo Do Estado do Piauí
Empresa De Gestão de Recursos do Estado do Piauí – EMGERPI

EXTRATO DE CONTRATO

Processo Administrativo nº AA.120.1.008432/10-50
Contrato: 081/2010
Objeto: Locação de veículo tipo trator, com pá carregadeira – pneu
1,70m³ (76 Kw)
Contratante: EMGERPI – Empresa de Gestão de Recursos do Estado
do Piauí S/A
Contratada: Construtora Fontes Ltda.
Valor do Contrato: R$ 14.900,00 (catorze mil e novecentos reais)
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93 – Dispensa de Licitação
em razão do valor
Data da Assinatura: 16/07/2010
Assinaturas: Gilberto Antônio Neves Pereira da Silva (Diretor-
Presidente) e Antônio de Pádua Correia Miranda (Diretor Financeiro e
Superintendente) pela EMGERPI; e Rodrigo Vieira Sousa (representante
legal) pela Construtora Fontes Ltda.

OF.  210


